1

經濟部水利署 會議紀錄

壹、會議名稱：112年度旱災經濟部水利署災害緊急應變小組第14次工

作會議

貳、會議時間：112年5月2日(星期二)上午10時

參、會議地點：水利署臺北辦公區第一會議室

肆、主持人：賴建信署長                         記錄：林正杰

伍、出(列)席單位及人員：(詳簽到表)

陸、主持人致詞：（略）

柒、報告及討論事項：（略）

捌、決議：

一、依據中央氣象局預測5月降雨正常偏少，在梅雨鋒面趨勢尚未明

朗之前，請各單位務必落實旱災中央災害應變中心決議之各項

管控措施。

二、各地一期作灌區已陸續進入抽穗期，請各區水資源局與農水署

各管理處持續合作，確保農業順利收成，至於圳路末端零星灌

區灌溉用水無法滿足部分，請農水署務實掌握，並於抗旱工作

會議平台反應處理。

三、因應水情變化，針對下列地區節水調度措施強化部分，請各單

位落實執行：

(一) 北部地區：

1. 新山水庫部分請台水公司於5月底前蓄滿；翡翠水庫部分

將依未來水情變化狀況加強7~8月之間水量監控。

2. 板新及桃園地區：石門水庫持續不供配板新地區用水，並

由北水處支援板新地區每日81萬噸，桃園支援新竹地區水

量以每日15萬噸為上限，石門水庫公共出水以每日116萬

噸為管控。農業用水部分，桃園灌區及石門灌區5月水量

分別以1,120萬噸及814萬噸以下管控，後續再視降雨狀

況，滾動調整。

3. 新竹地區：隆恩堰最大量取水，請北區水資源局與新竹管

理處密切合作，協助農民於滿足灌溉用水下，持續由油羅

2

溪最大量取水，並檢討水庫供水。感謝各單位如科學園區

管理局及台水公司等，持續夜間減壓及廠商自主節水，並

請持續力行。至於三坑抽水站在管線修復停水39小時期

間，請台水公司與桃園市政府密切連繫，並做好臨時供水

站及相關配套措施，減少停水期間民眾不便。

(二) 中部地區為目前觀察重點，雖然前波降雨對水情有挹注，惟

中部地區依賴水庫水源，管控需更加落實，尤其5月20日後

農業開始抽穗用水需求大，請各單位努力合作：

1. 石岡壩及鯉魚潭農業用水量，依中區水資源局及臺中管理

處共同確認律定流量曲線進行放水管控，各旬放水量依前

次旱災中央災害應變中心指揮官指示後調配小組會議決

議放水。

2. 永和山水庫支援新竹地區每日4萬噸，台中市部分，除由

鯉魚潭及大甲溪系列水庫儘量利用川流水源外，每日管控

出水140.6萬噸，至於彰雲投地區，雲林每日支援嘉義10

萬噸、6月份調整為每日5萬噸，後續再視水情狀況調整。

(三) 南部地區：

1. 曾文-烏山頭系統持續支援嘉義地區，請南區水資源局全

面啟動高雄境內所有抗旱設施，5月7日後視水情狀況再逐

步調整，並從屏東境內已經完成的抗旱設施持續支援高雄

用水。

2. 農業用水部分，為因應曹公圳下游農業灌區抽穗用水，請

水利署與農水署合作，支援相關抽水設備。至於阿公店水

庫以總用水930萬噸完成復興渠灌區用水，此外，在獅子

頭圳與旗山灌區，請水利署持續協助支援相關供水設施。

3. 目前降雨訊號未明朗，高屏溪川流水量近幾日有驟降情

況，請南區水資源局、第七河川局及水文技術組查明原因。

4. 離島小琉球台水公司已做管網改善，請台水公司於5月15

日後儘量啟用備援設施(蓄水池)，以因應夏日遊客增多對

小琉球之觀光用水需求。

5. 澎湖地區因應疫情解封及觀光需求，相關海淡設施已經建

置完備，備料部分請台水公司於5月15日前整備完成。

3

6. 高雄地區自3月30日實施橙燈減量供水以來，依目前日日

監看顯示淨水場出水總量，節水還有努力的空間，請台水

公司及保育事業組一起努力查明，讓節水目標可以早日達

到。

7. 曾文、烏山頭及潭頂淨水場，請台水公司持續以每日63萬

噸以上管控出水，南化水庫以每日37萬噸以下管控出水。

8. 近期若有微弱鋒面通過，或相關備援水井全面啟用，如高

屏溪川流水有餘裕水量時，應儘量蓄滿澄清湖及鳳山水

庫。

玖、臨時動議：(無)

拾、散會(中午12時40分)